

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4509
दिनांक 27 मार्च, 2025

मोहनलालगंज में नए पेट्रोल पंपों/गैस एंजेंसियों की स्थापना

4509. श्री आर. के. चौधरी :

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मोहनलालगंज में नए पेट्रोल पंप और गैस एंजेंसियां स्थापित करने की क्या योजनाएं हैं;
- (ख) सरकार द्वारा इस क्षेत्र में पेट्रोलियम उत्पादों की बिक्री और वितरण में सुधार लाने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं;
- (ग) मोहनलालगंज में प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना के अंतर्गत कितने एलपीजी कनेक्शन वितरित किए गए हैं;
- (घ) क्या इस क्षेत्र में एलपीजी गैस सिलेंडरों की पहुंच और उपलब्धता बढ़ाने के लिए कोई विशेष प्रयास किए जा रहे हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ड.) क्षेत्र में संपीड़ित प्राकृतिक गैस (सीएनजी) और पाइप्ड प्राकृतिक गैस (पीएनजी) सुविधाओं के विस्तार की क्या योजना है;
- (च) मोहनलालगंज में सीएनजी स्टेशन स्थापित करने और पीएनजी कनेक्शन प्रदान करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (छ) क्या क्षेत्र में पेट्रोलियम और गैस क्षेत्र में अनुसंधान और विकास की कोई योजना है, और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ज) क्या पेट्रोलियम उत्पादों के बेहतर उपयोग और प्रबंधन के लिए प्रयास किए जा रहे हैं, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ज) सार्वजनिक क्षेत्र की तेल विपणन कंपनियों (ओएमसीज) ने देश भर में खुदरा बिक्री केन्द्रों की स्थापना करने के लिए वर्ष 2023 में विज्ञापन जारी किया है। इस विज्ञापन के उत्तर में सार्वजनिक क्षेत्र की ओएमसीज ने मोहनलालगंज निर्वाचन क्षेत्र में 58 स्थलों के लिए आशय पत्र (एलओआईज) जारी किए हैं जिसमें से 6 आरओज कमीशन कर दिए गए हैं। दिनांक 01.03.2025 की स्थिति के अनुसार, पीएसयू ओएमसीज का मोहनलालगंज निर्वाचन क्षेत्र में 133 आरओज का नेटवर्क है।

एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप के चयन के लिए एकीकृत दिशानिर्देश 2016 के तहत, लखनऊ और सीतापुर जिले जो मोहनलालगंज निर्वाचन क्षेत्र को कवर करते हैं, में 33 स्थलों को विज्ञापित किया गया है जिसमें 30 स्थलों को कमीशन कर दिया गया है।

दिनांक 01.03.2025 की स्थिति के अनुसार, मोहनलालगंज संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के तहत जिले में मौजूदा एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप के ब्यौरे नीचे दिए गए हैं:-

जिला	आईओसी	बीपीसी	एचपीसी	कुल
लखनऊ	61	32	24	117
सीतापुर	51	26	17	94

पूरे देश में गरीब परिवारों की व्यस्क महिलाओं को बगैर जमानत राशि के एलपीजी कनेक्शन उपलब्ध करवाने के उद्देश्य से मई 2016 में प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) शुरू की गई थी।

पीएमयूवाई उपभोक्ताओं के लिए एलपीजी को और अधिक किफायती बनाने और उनके द्वारा एलपीजी के सतत उपयोग को सुनिश्चित करने के लिए, सरकार ने मई, 2022 में पीएमयूवाई उपभोक्ताओं के लिए प्रति वर्ष 12 रिफिल तक (और 5 कि.ग्रा. कनेक्शनों के लिए आनुपातिक रूप से आनुपातिक) 200 रुपए प्रति 14.2 कि.ग्रा. सिलिंडर की निर्धारित राजसहायता शुरू की। अक्टूबर, 2023 में, सरकार ने प्रति वर्ष 12 रिफिलों तक (और 5 कि.ग्रा. कनेक्शनों के लिए आनुपातिक रूप से आनुपातिक) 300 रुपए प्रति 14.2 कि.ग्रा. सिलिंडर की निर्धारित राजसहायता बढ़ा दी है। पीएमयूवाई उपभोक्ताओं को 300 रुपए/सिलिंडर की निर्धारित राजसहायता के बाद, भारत सरकार 503 रुपये प्रति सिलिंडर (दिल्ली में) के प्रभावी मूल्य पर 14.2 किलोग्राम एलपीजी सिलिंडर उपलब्ध करा रही है। यह मोहनलालगंज सहित देश भर में 10.33 करोड़ से अधिक उज्ज्वला लाभार्थियों को उपलब्ध है।

देश भर में एलपीजी तक पहुँच में सुधार लाने के लिए कई उपाय किए गए हैं, जिनमें पीएमयूवाई के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए अभियान चलाना, कनेक्शनों को नामांकित करने और वितरित करने के लिए मेले/शिविर आयोजित करना, आउट ऑफ होम होर्डिंग्स (ओओएचवाई), रेडियो जिंगल्स, सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी) वैन आदि के माध्यम से प्रचार-प्रसार करना, एलपीजी पंचायतों के माध्यम से अन्य पारंपरिक ईधनों की तुलना में एलपीजी उपयोग के लाभों और एलपीजी के सुरक्षित उपयोग के सम्बन्ध में जागरूकता फैलाना, विकसित भारत संकल्प यात्रा के अन्तर्गत नामांकन/जागरूकता शिविर लगाना, आधार नामांकन के लिए उपभोक्ताओं और उनके परिवारों को सुविधाएँ देना और पीएमयूवाई कनेक्शन देने के लिए बैंक खाते खोलना, शामिल हैं।

दिनांक 01.03.2025 की स्थिति के अनुसार, लखनऊ और सीतापुर जिलों (जिसमें मोहनलालगंज संसदीय क्षेत्र शामिल है) में जारी किए गए पीएमयूवाई कनेक्शनों का विवरण निम्नानुसार है:-

जिला	पीएमयूवाई कनेक्शनों की संख्या	घरेलू कनेक्शनों की संख्या
लखनऊ	2.54 लाख	14.94 लाख
सीतापुर	6.01 लाख	10.16 लाख

स्रोत – उद्योग आधार पर आईओसीएल

संपीडित प्राकृतिक गैस (सीएनजी) स्टेशनों की स्थापना करना और पाइप्स प्राकृतिक गैस (पीएनजी) कनेक्शन प्रदान करना नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्क के विकास का हिस्सा है और इसे पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा प्राधिकृत कंपनियों द्वारा किया जा रहा है। लखनऊ भौगोलिक क्षेत्र जो मोहनलालगंज निर्वाचन क्षेत्र को आच्छादित करता है, के लिए पीएनजीआरबी द्वारा सीजीडी के

निमित्त प्राधिकार जारी किया गया है दिनांक 31.01.2025 की स्थिति के अनुसार, सीजीडी कम्पनी द्वारा इस जीए में 1,32,464 पीएनजी कनेक्शन और 46 सीएनजी स्टेशन उपलब्ध करवाए गए हैं।

पीएसयू ओएमसीज के मौजूदा अनुसंधान और विकास केंद्र तेल और गैस क्षेत्र में अनुसंधान और विकास कार्य करते हैं जोकि पूरे देश के लिए उपयोगी हैं। अकेले मोहनलालगंज क्षेत्र में पेट्रोलियम और गैस क्षेत्र में अनुसंधान और विकास करने के लिए वर्तमान में कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

पीएसयू ओएमसीज विभिन्न उपायों यथा,- सड़क-टैंकरों पर निर्भरता कम करने के निमित्त अपनी पाइपलाइनों का विस्तार करना, लागत और उत्सर्जन में कमी लाना, आरओज और एलपीजी डीलरशिप के अपने नेटवर्क का विस्तार करना, इष्टतम सूची प्रबंधन के निमित्त ईंधन भंडारण टैंकों की डिजिटल निगरानी करना आदि के माध्यम से पेट्रोलियम उत्पादों के वितरण और आपूर्ति में निरंतर आधार पर वृद्धि/संवर्धन कर रही हैं।
